1

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 04.02.2013г.                         №        1-72________

г. Курск

О мерах по снижению негативного влияния

эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ

 в сезон 2012 -2013 гг.

В соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача по Курской области от 28.01.2013г. № 1 «О мерах по

снижению негативного влияния эпидемического подъема заболеваемости

гриппом и ОРВИ в сезон 2012-2013 годов»  и в связи с сезонным обострением

острых респираторных заболеваний, особого внимания требуют

организованные детские коллективы.
По результатам анализа заболеваемости ОРВИ и гриппом в настоящее

время ситуация сохраняется на неэпидемическом  уровне, но прослеживается
тенденция постепенного увеличения заболеваемости среди населения в целом,
и в значительной  степени  среди организованного детского населения.

По результатам лабораторного мониторинга за циркуляцией респираторных
вирусов в структуре положительных находок преобладают вирусы негриппозной
этиологии, а также отмечается рост активности циркуляции вируса гриппа
А (H1N1), A (H1N1) pnd-09, A (H3N2) и гриппа В.

В Курской области за последние 4 недели определяется тенденция к росту
заболеваемости гриппом и ОРВИ. По итогам 4- й недели текущего года в целом по
области уровень заболеваемости гриппом и ОРВИ по совокупному населению
приблизился к эпидемическому порогу и  отстает лишь на 2,2 %.

По г. Курску зарегистрировано превышение эпидемического порога в
возрастных группах детей  3-6 лет (на 6,5 %) и  7-14 (на 23 %).

В г. Курске в течение 3- й недели (17-23.01) зарегистрировано 2835 случаев
гриппа  и ОРВИ, удельный вес детского населения составил 71,5 %.Таким образом,

 2

проблема профилактики гриппа и ОРВИ является на данный момент
первоочередной.

На основании изложенного и в целях совершенствования  организации

работы по проведению противоэпидемических мероприятий в условиях

сезонного подъема ОРВИ  и гриппа

 п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителям председателя комитета образования и науки Курской области

(Карачевцева Л.В., Парахин Ю.С., Уколов А.Ф.) организовать работу по

вопросам профилактики ОРВИ и гриппа в образовательных учреждениях

области.

2. Руководителям подведомственных образовательных учреждений:
2.1. Своевременно проводить профилактические и противоэпидемические
мероприятия в образовательных учреждениях области.
2.2. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости гриппом и
острыми респираторными инфекциями в образовательных учреждениях.
Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия детей в
организованных коллективах и своевременное предоставление информации
в комитет образования и науки Курской области.
2.3. Организовать проведение обязательного осмотра детей («утреннего
фильтра») перед началом занятий для выявления детей с признаками
ОРВИ.
2.4. Обеспечить дошкольные и общеобразовательные учреждения
медицинскими кадрами, необходимым оборудованием (термометрами,
бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами
личной гигиены и  индивидуальной защиты органов дыхания и др.)
2.5. Обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий, в

том числе:

  дезинфекцию посуды  и игрушек;

 3 - кратное в течение дня проветривание помещений в  течение 8-10

минут в отсутствие детей;

 для повышения резистентности организма проводить витаминизацию

пищи.
2.6. В случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе
(группе), удельный вес которых составляет 20% и более от численности
класса (группы), обеспечить приостановление учебного процесса в
учреждениях или отдельных классах, работы ДОУ на срок не менее 7
дней. О фактах приостановления учебного процесса немедленно
информировать  Управление Роспотребнадзора по Курской области.
2.7. Обеспечить необходимый тепловой режим в образовательных
учреждениях области.
2.8. Обеспечить влажную уборку помещений 2 раза в день с
использованием дезинфицирующих средств, своевременное проветривание
помещений и обеззараживание воздуха ультрафиолетовыми лучами с
помощью бактерицидных установок.
2.9. Отменить кабинетную систему обучения и объединенные учебные
занятия, во время которых обучащиеся нескольких классов находятся в
одном кабинете.
2.10. Запретить проведение культурно-массовых массовых и спортивных

 3

мероприятий в детских и подростковых коллективах.
2.11. Отменить массовые выезды детских и подростковых коллективов в г.
Курск.
2.12. Рекомендовать в период эпидемического подъема заболеваемости
гриппом и ОРВИ введение «масочного режима».
2.13. Запретить допуск посетителей в учреждения для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также школы-интернаты.
2.14. Принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей и
персонала образовательных учреждений с признаками ОРВИ и гриппа.
2.15. Повысить ответственность педагогов (воспитателей) за допущение
к занятиям детей с признаками инфекционных болезней.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющим управление в

сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской

области, принять к исполнению меры, указанные в п. 2. Информацию о

проделанной работе предоставить в комитет в срок до 13 февраля 2013 года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                          А.Н. Худин